
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 05 - MEDICINA CONVENZIONATA - CONTINUITA' ASSISTENZIALE -  

SISTEMI ALTERNATIVI ALRICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE  
EPIDEMIE

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 43

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1520 del 16/02/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CORREZIONE A LETTURA OTTICA DELLE 
PROVE DI ESAME ED ELABORAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE PER IL CONCORSO 
PUBBLICO, PER ESAMI, PER L'AMMISSIONE AL CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN 
MEDICINA GENERALE TRIENNIO 2021/2024 DI CUI AL D.D.S. N. 12001 DEL 26/11/2021 A 
MEZZO TRATTATIVA DIRETTA. SMART CIG Z7F34FFF76. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 43 del 08/02/2022 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
Con Decreto dirigenziale n.  D.D.G. N.  12001 del  26/11/2021 è stato indetto il Bando di Concorso 

pubblico per esami, per l’ammissione di n. 108 (centotto) medici al Corso triennale di Formazione 
Specifica  in  Medicina  Generale  della  Regione  Calabria  per  il  triennio  2021/2024,  la  cui 
pubblicazione  è  regolarmente  avvenuta  sul  Bollettino  Ufficiale  Regione  Calabria  n.  98  del 
01.12.2021 e GURI n. 98 del 10/12/2021;

la data di espletamento delle prove concorsuali è stata fissata per il 23 febbraio 2022, con inizio della 
prova alle ore 12,00 per decisione assunta dal Coordinamento Tecnico Commissione Salute della 
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e confermata dal Ministero della Salute con 
la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale Serie Concorsi ed Esami sopracitata;

il numero complessivo dei candidati ammessi alla prova di esame per la partecipazione al Corso di 
formazione da tenersi in Calabria è pari a 179 unità, come risulta dal relativo Decreto dirigenziale 

n. 871 del 01/02/2022;
CONSIDERATA 

la professionalità tecnica dimostrata  dalla  Società TECHNOSOFT S.r.l. P.IVA  04856190485, con 
sede in Bagno a Ripoli – Firenze – Via di Campigliano,55/A – loc. Grassina -   nell’assolvere al 
servizio di correzione a lettura ottica delle prove di esame ed elaborazione della graduatoria degli 
ammessi al corso triennale di formazione specifica di medicina generale anni 2021/2024;

che le sopraindicate attività sono state svolte nei tempi stabiliti, nella piena correttezza delle regole 
del  bando,  senza  avere  determinato  alcuna  problematica  e  contestazione  di  ordine 
amministrativo o ricorsi giurisdizionali;

VISTI
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di  procedimento amministrativo e di  diritto di  

accesso ai documenti amministrativi;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs.  19 aprile 2017, n.  56 (cd.  Correttivo) e 

dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;
gli  artt.  35 e 36 del  citato D.lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 e ss.mm.ii.  recanti  le  soglie  di  rilevanza 

comunitaria e i contratti sotto soglia;   
il comma 2, lett. a) dell’art. 36, così come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 

“Misure urgenti  per la semplificazione e l’innovazione digitali”  (Decreto Semplificazioni) per le 
procedure indette entro il 30 giugno 2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza  
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 15333 del 14 gennaio 2022 è stata avanzata richiesta di 
disponibilità al servizio e relativo preventivo per l’attività sopradescritta;

ACQUISITA  la disponibilità della  Società TECHNOSOFT S.r.l. P.IVA  04856190485,  con pec del 17 
gennaio 2022 a cui è stato allegato il preventivo, protocollo n. 35508 del 26 gennaio 2022, pari ad euro 
2.740,00 oltre Iva, comprensivo delle spese di trasferta dei tecnici e di ogni altro onere aggiuntivo;
CONSIDERATO:
-  che l’offerta economica non si  discosta dai parametri  dell’anno precedente, nonostante l’aumento 
generale dei prezzi e tenuto conto della professionalità tecnica dimostrata nell’espletamento del servizio 
per la selezione del Corso 2020/2023;
-  che  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  possono  ritenersi  sussistenti  i  requisiti  tecnico-
professionali relativi all’affidamento della fornitura in oggetto;

RITENUTO, pertanto, di procedere ad affidare alla Società TECHNOSOFT S.r.l. P.IVA  04856190485, 
con sede in Bagno a Ripoli – Firenze – Via di Campigliano,55/A – loc. Grassina il servizio di correzione 
a lettura ottica delle prove di esame ed elaborazione informatica della graduatoria degli ammessi alla 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



frequenza  del  corso  triennale  di  formazione  specifica  di  medicina  generale  anni  2021/2024 
ricorrendone i requisiti di legge per come sopra specificato;

PRESO ATTO che:
al Settore  “Medicina Convenzionata – Continuità Assistenziale – Sistemi Alternativi al Ricovero, 

Gestione Territoriale delle Epidemie” del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie è 
stato assegnato il codice univoco di fatturazione elettronica GM93SZ;

l’ANAC, su richiesta dell’Ente, ha attribuito il CIG Z7F34FFF76;
il  pagamento della spesa relativa all’esecuzione del predetto contratto sarà effettuato sul conto 

corrente bancario comunicato dal fornitore e creditore ai  sensi dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

il  DURC del  soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE, come risultante da atto numero 
Protocollo INPS 28257192;

ATTESTATA, a  norma  dell’articolo  4  della  legge  regionale  23  dicembre  2011,  n.  47,  la  copertura 
finanziaria di complessivi  euro 2.740,00 oltre Iva, per l’acquisizione del servizio di  correzione a lettura 
ottica delle prove di esame ed elaborazione informatica della graduatoria degli ammessi al concorso 
pubblico di  cui  sopra sul capitolo U0421110102 - bilancio esercizio 2022 “Spese per l'erogazione di 
borse  di  studio  biennali  ai  medici  neolaureati  per  lo  svolgimento  del  tirocinio  teorico-pratico  per  la 
formazione specifica in Medicina Generale, secondo la direttiva del Consiglio della CEE n. 86/457 del  
15.9.86 - altri servizi (art.5 della legge 8.4.88, n.109 - legge 23.12.78, n.833).”;
RITENUTO di far fronte all’affidamento diretto in precedenza specificato, con l’impegno n. 8778/2021 del 
15.12.2021  (capitolo  U0421110102  -  bilancio  esercizio  2022)  adottato  con  Decreto  n.  14050  del 
30/12/2021 avente ad oggetto: “Decreto di accertamenti ed impegni di spesa assunto sui capitoli del 
bilancio regionale rientranti nel perimetro sanitario relativo alla quota del FSR a destinazione vincolata 
anno 2021 e fondi per la formazione in medicina generale di cui al PNRR - assestamento in base alla 
D.G.R. n. 432 del 14/09/2021, D.G.R. n. 496 del22/11/2021, deliberazione di Giunta Regionale n. 557 
del 18/12/2021”.
DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

VISTI   il D.Lgs. n. 44/1997 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
il D.L. n. 78/2010, conv. in legge n. 122/2010 e ss.mm.ii.;
il  Regolamento  Regionale  14  luglio  2011,  n.  7  ad  oggetto  “Regolamento  sulle  modalità  di 
reclutamento di personale a tempo determinato”;
il D.L. n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014;
il D.Lgs. n. 81 del 15 giugno 2015;
la legge 124/2015;
il D.Lgs. n. 75/2017;
il D.Lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;
la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante Legge di stabilità regionale 2022; 
la Legge Regionale 27 dicembre 2021,  n. 37,  recante “Bilancio di  previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022-2024”;
la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  599  del  28/12/2021  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-
2024 (artt.11 e 39, c.10, D.Lgs 23/06/2011, n.118)”; 
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio finanziario 
gestionale  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022  -  2024  (art.  39,  c.10,  D.Lgs  23.6.2011, 
n.118)”;la L.R.  13.5.96 n.  7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche;
la L.R. n.7/96 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
sulla Dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la L.R. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e ss.mm.ii. e 
ravvisata la propria competenza;
il D.P.G.R. n. 180 del 07 novembre 2021 avente ad oggetto: “Regolamento di riorganizzazione 
delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
il  D.D.G. n. 12097 del 29/11/2021 avente ad oggetto “Approvazione micro organizzazione del 
Dipartimento  Tutela  della  Salute,  Servizi  Socio-sanitari  in  attuazione  D.P.G.R.  n.  180  del 
07/11/2021”; 
il D.D.G. n. 11560 del 12/11/2021 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina Fersini  
l’incarico  di  reggenza del  Settore  n.  5 “Medicina Convenzionata  –  Continuità  Assistenziale  – 
Sistemi Alternativi al ricovero e Gestione Territoriale delle Epidemie”;
il D.P.G.R. n. 232 del 29 novembre 2021 “Dott.ssa Iole Fantozzi- Conferimento dell’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari della Giunta della 
Regione Calabria;
la nota prot. n. 162155 del 09 aprile 2021, integrata dalla nota prot. n. 537306 del 13/12/2021 con 
la  quale  la  dott.ssa  Evelina  Rizzo  è  stata  individuata  anche  responsabile  dei  procedimenti 
afferenti all’U.O. 5.2, oltre quelli dell’U.O.5.1del Settore n. 5;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

DI AFFIDARE alla  Società TECHNOSOFT S.r.l. P.IVA  04856190485, con sede in Bagno a Ripoli  – 
Firenze – Via di  Campigliano,55/A – loc.  Grassina,  ai  sensi  del comma 2, lett.  a) dell’art.  36, come 
modificato dall'art.  1,  comma 5-bis,  legge n.  120 del  2020 “Misure urgenti  per  la  semplificazione e 
l’innovazione  digitali”  (Decreto  Semplificazioni)  per  le  procedure  indette  entro  il  30  giugno  2023,  il  
servizio di correzione a lettura ottica delle prove di esame ed elaborazione informatica della graduatoria 
degli  ammessi  alla  frequenza del  corso triennale di  formazione specifica di  medicina generale anni 
2021/2024, Smart-CIG Z7F34FFF76, per l’importo di euro 2.740,00 oltre Iva, comprensivo delle spese di 
trasferta dei tecnici e di ogni altro onere aggiuntivo;
DI  FAR FRONTE all’affidamento  diretto  in  precedenza  specificato  con  l’impegno  n.  8778/2021  del 
15.12.2021 sul capitolo U0421110102 - bilancio esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità 
per la spesa complessiva di euro 2.740,00 oltre Iva da liquidarsi in favore della Società TECHNOSOFT 
S.r.l. P.IVA  04856190485 con successivo e separato atto a conclusione del servizio affidato;
DI  DISPORRE,  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  la  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul Bollettino ufficiale telematico della Regione Calabria;
DI ATTESTARE  che si  provvederà agli  obblighi  di  pubblicazione,  relativi  al  presente provvedimento, 
previsti dall’articolo 23 del d.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi dell’articolo 7bis, comma 3, del d.lgs. n. 33/2013;
DI PRECISARE  che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria – Catanzaro – entro i termini di cui all’articolo 120 del 
decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO EVELINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 43/2022 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI SETTORE 
05 - MEDICINA CONVENZIONATA - CONTINUITA' ASSISTENZIALE - SISTEMI 
ALTERNATIVI ALRICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE EPIDEMIE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CORREZIONE A LETTURA OTTICA 
DELLE PROVE DI ESAME ED ELABORAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE 
PER IL CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L'AMMISSIONE AL CORSO DI 
FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE TRIENNIO 2021/2024 DI 
CUI AL D.D.S. N. 12001 DEL 26/11/2021 A MEZZO TRATTATIVA DIRETTA. 
SMART CIG Z7F34FFF76

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 15/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


